GABINETE PARLAMENTAR DO VEREADOR RODRIGO ARAUJO

REQUERIMENTO nº 204 /2020

Os Vereadores Rodrigo Teixeira Araújo e Ronaldo Souza que abaixo subscrevem,

requerem à Mesa Diretora, após cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o

Plenário, seja consignada por esta Casa Legislativa, a concessão da Medalha de Honra

ao Mérito Religioso Monsenhor Bernardino, no próximo mês de agosto, às seguintes

personalidades que contribuem com a história da Diocese de Petrolina, seguindo a Lei

2.925/2017, sancionada pelo Prefeito Miguel Coelho, que concede a Medalha a

colaboradores desta quase centenária Igreja Particular:

1. Dom Frei Paulo Cardoso da Silva, O.Carm., bispo emérito de Petrolina;

2. Padre Carlos Antônio Barbosa de Araújo Júnior, Secretário episcopal,

Diretor executivo do Colégio Dom Bosco, Vigário da Paróquia Nossa Senhora

Rainha dos Anjos e Pároco da Paróquia Santa Rita (Gercino Coelho);

3. Padre Jason Bedor Jardim Júnior, chanceler da Cúria Diocesana, pároco da

Paróquia São Francisco de Assis (Jardim Amazonas) e administrador da Área

Pastoral São Sebastião (Henrique Leite);

4. Padre Francisco Ferreira Leite Filho, representante do clero, pároco da

Paróquia Sagrada Família (José e Maria) e da Área Pastoral Santa Luzia (Terras

do Sul).

Solicitamos que também seja consignada a Medalha de Honra ao Mérito Religioso

aos indicados no Requerimento 234/2017, de 08 de junho de 2017, de minha autoria e

do Vereador Ronaldo Souza, cuja outorga não aconteceu até o presente momento.

Sala das Sessões, 14 de julho de 2020.

RODRIGO TEIXEIRA ARAUJO
Vereador

RONALDO SOUZA
Vereador

cas

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco